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Abstrakt 

Detta examensarbete har gjorts för ATN Automation. Arbetet bygger på ett beställningsarbete 
från en kund och handlar om att göra en info-TV till en hotellreception. Arbetet omfattar 
planering, installation, inställningar samt test av systemet. Resultatet är ett fungerande system 
som kan visa solelsproduktion, väder samt information om hotellet för kunderna i receptionen. 

Målet med examensarbetet var att skapa en manual hur man kan gå till väga för att göra ett 
liknande system som kan användas även på andra ställen.  Systemet körs på en Raspberry Pi 4 
Model B som kör Raspberry Pi OS med en del nödvändig konfiguration av operativsystemet, 
samt Node-RED för programmet och det slutliga användargränssnittet. 

Det färdiga systemet är mycket smidigt att använda för slutanvändaren. Då det körs på en 
Raspberry Pi är det mycket smidigt att placera bakom en TV. Dessutom har systemets 
konstruerats så att man aldrig ska behöva göra något åt det. 
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Abstract 

This thesis was commissioned for ATN Automation. It is based on a job that a customer has 
ordered, about making an info TV for a hotel lobby. The thesis covers planning, installation, 
settings and testing of the system. The goal was to get a working system that can present the 
production of produced solar energy, local weather, and information regarding the hotel to the 
customers in the lobby. 

The purpose of this thesis was to make a manual on how to make a system like this that can be 
used in other places as well. The system runs on a Raspberry Pi 4 Model B running Raspberry 
Pi OS with a necessary configuration of the operating system, and Node-RED for the program 
and final user interface. 

The finished system is very easy for the end-user. Using a Raspberry makes it very easy to fit 
to the back of a TV. The system is also configured to run smoothly without needing to interact 
with it. 
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1 Inledning 

Detta examensarbete fungerar som en guide för hur man med hjälp av en Raspberry Pi gör 

en info-TV som kan användas i receptioner eller andra allmänna utrymmen. Temat för 

examensarbetet bygger på ett praktiskt arbete som utförts åt ATN Automation. Det gick ut 

på att ett hotell i Österbotten beställt en info-TV att ha i receptionen, som ska visa 

information om hotellets elproduktion från solceller samt väderdata i staden. Beställaren 

hade dock ganska oklara önskemål angående vad de egentligen ville ha, det var främst att 

TV:n skulle visa elproduktion, väder, samt se fint ut. Det ledde till att systemet kunde 

byggas upp helt på valfritt sätt, men samtidigt var det ganska svårt att veta vad de 

egentligen ville ha, samt vad de tycker är fint. TV:n är nu i användning på hotellet, och har 

varit så i omkring ett år vid tillfället detta examensarbete skrivs. Detta innebär att systemet 

har testats och konstaterats fungera bra i verklig användning. 

Då systemet skulle utvecklas diskuterades med andra, men kunskap om ämnet upplevdes 

allmänt bristfälligt på arbetsmarknaden inom området fastighetsautomation. Detta beror 

till stor del på att det är något som väldigt sällan används inom just det området, men efter 

att ha samtalat med kollegor och andra verksamma framkom även att det kan börja bli 

vanligare att kunden önskar få presenterat information som hänger ihop med 

automationssystemet. Därför valdes att skriva en guide om hur detta kan utföras, då någon 

egentlig sådan inte finns att tillgå, där viktiga basfunktioner presenteras och gås genom. 

Denna guide kan då användas av andra för att komma i gång med likande produkter. 

Som grund för systemet valdes att använda en Raspberry Pi som kör 

programmeringsverktyget Node-RED, eftersom detta är ett billigt och kompakt sätt att 

kunna visa önskat innehåll på en TV, samt att produkterna var bekanta sedan tidigare. 

Hotellet hade TV färdigt så den behövde jag inte tänka på, men vilken vanlig TV som helst 

med HDMI port går att använda. 

2 Teori 

Här kommer val av såväl hårdvara som mjukvara att gås igenom. För- och nackdelar, samt 

förslag på alternativ kommer att diskuteras här. Nedan följer även en ordförklaring som 

kan komma till användning senare i arbetet. 
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Ordförklaring 

API Key (application programming interface) – är en elektronisk nyckel bestående av en 

lång rad tecken som används för identifiering. 

VAK – är förkortning för valvonta-alakeskus, vilket är fastighetsautomationens styr- och 

reglercentral. 

2.1 Raspberry Pi 

Raspberry Pi är en liten, men kraftfull dator. Den är ungefär lika stor som ett kreditkort, 

men med skalet på växer framför allt tjockleken. Raspberry Pi lämpar sig bra till det mesta, 

men vanligtvis används de till att kontrollera smarta hem, servrar av olika slag, 

distansstyrning av 3D skrivare, eller bara som en vanlig minidator att surfa på internet. Den 

har HDMI, USB, nätverks port, WLAN, samt 3,5 mm port för ljud. Detta innebär att man kan 

ansluta det mesta vilket leder till hög flexibilitet. Strömförbrukningen är dessutom så låg 

som 15W vilket gör den billig att ha i gång dygnet runt. Den saknar dock inbyggd 

lagringsmedia, vilket innebär att man behöver använda sig av ett minneskort av Micro SD-

typ för att kunna installera operativsystemet och övriga program. Värt att notera är att de 

äldre modellerna av Raspberry Pi använder de större SD-korten av standardstorlek. [1] 

Det finns dessutom flera olika modeller att välja mellan, beroende på behov och 

användningsändamål. Genom att välja den mest lämpade modellen kan man spara ganska 

mycket pengar då priset varierar en hel del. [2] 

I arbetet användes en Raspberry Pi 4 Model B 4GB, men en Raspberry Pi 3 eller någon annan 

variant av 4 hade fungerat lika bra till uppgiften. Dock ansågs 4GB-modellen lämplig för 

uppgiften, då denna inte kostar allt för mycket, men samtidigt har RAM minne så det säkert 

räcker till.  
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Figur 1.  Raspberry Pi 4.  [3] 

2.2 Raspberry Pi OS 

Som operativsystem för Raspberryn valdes Raspberrys egna officiella Debian-baserade 

operativsystem, Raspberry Pi OS. Detta finns i flera olika utföranden, men vanligast är 32-

bitars varianterna av följande: [4] 

 Raspberry Pi OS. 

Det rekommenderade och vanligaste, kommer med skrivbord och de viktigaste 

funktionerna. 

 Raspberry Pi OS Lite. 

En mindre variant som saknar skrivbord. Allt utförs via terminalen. 

 Raspberry Pi OS Full. 
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Egentligen samma som det vanliga med skrivbord, men denna variant kommer med en del 

förinstallerade program, vilka kan variera mellan uppdateringar och nämns inte på 

tillverkarens hemsida. 

Dessutom finns det en 64-bitars variant av Raspberry Pi OS. Detta kom officiellt ut 2 februari 

2022. [5] 

2.3 Node-RED 

Node-RED är ett grafiskt programmeringsverktyg som programmeras i webbläsaren. Det 

bygger på Node.js, vilket innebär att man kan köra de på allt från Windows till olika 

molntjänster. [6] Att köra Node-RED på Raspberry Pi är ett annat smidigt och 

kostnadseffektivt sätt, vilket användes för det här arbetet. Man programmerar enkelt via 

webbläsaren där man på enhetens IP-adress och port 1880 (Ex 192.168.1.100:1880, 

alternativt localhost:1880) slipper till programmeringsverktyget. Där kan man lägga till 

noder, vilka är grunden för programmet. De olika noderna har olika funktioner, allt från 

kommentarer till att köra JavaScript-kod. Utöver de noder som finns tillagda från början 

kan man söka på många fler användarskapade noder att lägga till från biblioteket, för att få 

tillagt mycket mer funktionalitet. Nedan följer en del exempel på hur programmet fungerar 

samt vad man kan använda det till för att bilda en bättre förståelse. 

På figur 2 finns de vanligaste noderna samlade för att ge en överblicka av vad som finns. 

Utöver dessa finns många till att installera enligt eget behov. 
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Figur 2. Exempel på noder. 

Noderna kan användas på olika sätt, men till exempel inject och debug är två noder som är 

mycket användbara. Dessa fungerar så att inject i sitt standardläge ger ut ett tal som 

motsvarar antalet millisekunder sedan första januari år 1970. Det talet går sedan vidare, i 

detta fall till en debug nod, som i debugrutan skriver ut talet den får in. 

Inject nodens timestamp kan vara användbar om man behöver generera ett tal vars enda 

krav är att det måste vara ett nytt tal varje gång. Man kan även ändra inställningar så att 

inject ger ut ett valbart värde, det kan vara ett tal, en bokstav, ett ord och så vidare. 

Dessutom kan man ange att detta händer automatiskt vid uppstart samt om man vill 

repetera detta med valbart intervall. 
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Figur 3. Inställningsmeny för inject. 
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Hur noderna fungerar finns detaljerat beskrivet i respektive nods egen hjälpmeny. Detta 

framkommer tydligt i figur 4. 

 

Figur 4. Hjälpmeny för inject. 

Andra noder som finns kan användas till skalning, ändring av ett värde, trigger, fördröjning, 

kommentarer, samt mycket mera. Dessutom i biblioteket finns noder för det mesta man 

kan tänka sig, exempel på användarskapade noder som man kan använda sig av är olika 
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funktioner för Raspberry Pi, många olika tillverkares smartenheter, övervaknings- samt 

larmfunktioner, olika sorts beräkningar och mycket mer därtill. 

För detta arbete har noder för invertern från SolarEdge, samt ett par noder för hantering 

av media använts. Noden för SolarEdge heter node-red-contrib-solaredge-power. Denna 

läser in inverterns data rakt från SolarEdges server. 

2.3.1 Användargränssnitt 

Man kan även lägga till ett användargränssnitt där man kan presentera data eller läsa in 

data från användaren för att behandla den. Användargränssnittet finns tillgängligt i 

webbläsaren på enhetens IP adress med /ui på slutet, t. ex 192.168.1.100:1880/ui. 

Användargränssnittet går att ändra utseende på så det passar ändamålet bäst. För att göra 

detta finns även olika noder att använda sig av som har olika funktioner och utseende. Man 

kan också lägga till flera sidor med olika data man kan bläddra mellan eller lägga till 

automatisk bläddring mellan sidorna. Eftersom man kan använda olika noder fritt för att 

designa sitt eget gränssnitt bör man också vara noga med att få det tydligt och lätt att 

använda om tanken är att andra ska komma i kontakt med systemet. Man kan bland annat 

lägga till interaktiva funktioner, som inmatning av siffror. Detta bör då planeras så att det 

framkommer att man kan göra detta, samt varför man ska göra detta. Man bör också se till 

att det är lättöverskådligt och snyggt upplagt. Man bör också tänka på att en annan TV eller 

monitor kan ha annan upplösning, vilket kan ställa till bekymmer med designen. 

2.4 Övrigt som använts 

Minneskort som stöds i Raspberry Pi 4 är Micro SD 8GB och större (4GB om man använder 

Raspberry Pi OS Lite). Någon övre gräns finns inte. [1] Vid arbetet användes ett vanligt 16GB 

Micro SD kort då det fanns färdigt och det räckte bra till för ändamålet. 

Tangentbord och mus användes också för att kontrollera Raspberryn samt en TV för att få 

bild från enheten.  
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3 Praktiskt genomförande 

I det här kapitlet kommer funktioner samt tillvägagångssätt att nå dessa att tas upp. 

Illustrationer kommer att användas för att förtydliga de olika stegen som berör allt från 

installation av operativsystemet till genomgång av användargränssnittet hos den färdiga 

produkten. 

3.1 Funktioner 

Systemet fungerar enligt att man på TV:n har två sidor som visas en åt gången. Den ena 

visar väderleksrapporten i staden för de kommande dagarna, samt nuvarande 

utetemperatur. Väderleksrapporten hämtas in från norska Yr.no, där man kan se 

väderprognoser för hela världen. Därifrån hämtas en graf som visar vädret timme för timme 

de närmsta två dygnen. Denna graf uppdateras varje timme så den alltid är aktuell. 

Den andra sidan visar information om hotellet, deras öppettider, när frukosten serveras, 

samt information om elproduktionen. Elproduktionen visar vad som produceras vid 

tillfället, vad som producerats senaste dygnet, månaden, året, samt total produktion. 

Utöver detta framkommer lite statistik i hur många planterade träd detta räddar eller 

glödlampor man kunde tända. Detta är data som plockas rakt från SolarEdges server som i 

sin tur tar sin data från invertern så hur exakta dessa siffror är får man bara gissa. 

TV:n byter automatiskt mellan de två bilderna med ett visst tidsintervall, här valdes 20 

sekunder då skribenten testade sig fram och ansåg att detta tidsintervall var lämpligt. Detta 

rullar på kontinuerligt utan att någon behöver göra något, och för att inga problem ska 

uppstå så startas Raspberryn automatiskt om en gång per vecka, vid midnatt varje söndag 

valdes för att minimera risken att någon skulle befinna sig i receptionen vid tillfället för 

omstart.  

Då Raspberryn startas igen så startas Node-RED, och så öppnar den automatiskt 

webbläsaren i fullskärm, så kallat kioskmode, och går in på Node-RED:s användargränssnitt. 

Även muspekaren göms automatiskt vid uppstart. 
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3.2 Mjukvara 

För att få applikationen att fungera som önskat har en hel del små förändringar i Raspberry 

Pins operativsystem gjorts. Denna del kommer att förklara vad som gjorts för förändringar 

i operativsystemet, vad dessa förändringar innebär, varför man gjort detta, samt hur man 

gör för att få det att fungera. 

3.2.1 Tillvägagångssätt för installation av operativsystemet 

Att installera Raspberry OS på en Raspberry Pi är väldigt lätt och smidigt. Det man behöver 

är en Raspberry Pi, ett minneskort av lämplig typ, en dator med kortläsare samt 

internetanslutning. 

Första steget är att ladda ner installationsprogrammet från Raspberrys hemsida. [7] 

Därefter väljer man version av operativsystemet, samt var man vill installera det. Efter det 

påbörjas installationen till minneskortet. 

 

Figur 5. Raspberry OS installation. 

Då installationen är klar är nästa steg att sätta i minneskortet i Raspberryn och starta 

denna. Det görs enkelt genom att ha i ett minneskort med operativsystemet och sedan 

bara ansluta strömmatningskabeln till Raspberryn. 
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Då man startar upp Raspberryn första gången kommer man till ett fönster där man kan 

göra nödvändiga inställningar. Där ställer man bland annat in lösenord, WiFi och 

uppdateringar. Efter uppdateringen startas Raspberryn om och sedan är man klar att börja 

använda den. 

 

Figur 6. Konfiguration. 

 

Figur 7. Val av land. 
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Figur 8. Skapande av användare. 

 

Figur 9. Automatisk uppdatering efter man anslutit till internet. 

3.2.2 Installation av Node-RED 

Då Raspberryn är klar att användas är nästa steg att installera Node-RED. Detta görs via 

Linux terminalen, som det mesta på OS nivå som kommer att gås igenom här. 

I terminalen körs kommandot: 
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Figur 10. Installera Node-RED. 

För att installera Node-RED. Sedan körs kommandot 

 

Figur 11. Begränsning av minnesanvändning. 

Detta gör så att Node.js rensar bort oanvända data på minnet tidigare än vad som normal 

skulle göras. Detta steg rekommenderas på Node-REDs sida i installationsanvisningarna 

med hänvisning till det begränsade RAM minnet på Raspberry pi. 

Följande steg är att aktivera automatisk uppstart av Node-RED då Raspberryn startas, då 

detta inte är aktiverat från början. Detta görs genom att köra följande kommando i 

terminalen: 

 

Figur 12. Autostart. 

 
Genom att i terminalen skriva 

 

Figur 13. Hostname. 

listas Raspberryns IP-adress, i exemplet 192.168.50.28. 

 IP adressen behöver man veta för det är den man skriver in i webbläsaren med tillägget 

:1880, vilket anger port 1880 (ex 192.168.1.100:1880), för att komma till Node-RED 

programmeringsgränssnittet. Om man på slutet lägger till /ui (ex 192.168.1.100:1880/ui) 

så kommer man till användargränssnittet som man kan designa ganska fritt. [8] 

3.2.3 Inställningar i operativsystemet 

För att sedan få Info-TV:n att fungera finns en del saker man bör tänka på. Vid detta arbete 

var tanken att TV:n ska vara i gång och visa information dygnet runt hela året. Några 

problem bör inte uppstå, samt att eventuella ofrånkomliga störningar i driften bör planeras 

så att så få gäster som möjligt ser detta.  
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Problem som identifierades var: 

 Risk för frysning. 

 Risk för att inte starta om. 

 Risk för problem med presentationen. 

 Efter omstart bör allt starta snabbt och helt automatiskt. 

Lösningar på dessa problem blev: 

 Automatisk omstart en gång i veckan för att förhindra att operativsystemet hänger 

sig. 

 Automatisk uppstart av webbläsaren i fullscreen samt gömma muspekaren 

automatiskt, ställa in webbläsarens startsida till localhost:1880, samt avaktivera 

varningsfönster som kan poppa upp efter omstarten. 

Tillvägagångssättet för att göra detta kommer att gås igenom på mera detaljerad nivå 

nedan. Dessa anvisningar går att följa även om man inte är van vid terminalhantering i 

Linuxmiljö sedan tidigare. Det rekommenderas ändå att bekanta sig med operativsystemet 

samt dess funktioner ifall problem skulle uppstå. Kommandona kommer inte närmare att 

gås igenom, utan allt man behöver finns på bild från terminalen. Efter bilden kommer en 

kort beskrivning av vad som görs.  

Först görs inställningen för att starta om Raspberryn automatiskt med angivet intervall. 
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Figur 14. Crontab. 

Längst ner skriver man in 0 0 * * 7 /sbin/shutdown -r 

Detta innebär att man via cron startar om Raspberryn automatiskt varje söndag kl 00.00 

Cron är en funktion i Linux som ser till att utföra angivna jobb på angivna tidpunkter. [9] 

 

Figur 15. run.sh. 
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Nästa steg är att göra run.sh exekverbar. Detta behövs för ett senare steg men om det är 

klart på förhand slipper man problem senare. 

Kommandot chmod +x är det som gör filen körbar. 

Nästa steg är att få sen funktionalitet som behövs förr att få ett snyggt 

användargränssnitt. 

Först installeras xdotool, ett program för att simulera knapptryck eller musrörelser. 

 

Figur 16. Xdotool. 

Filen autorefresh-chromium editeras på föjande sätt: 

 

Figur 17. Autorefresh. 

Loopen är det viktiga i det här fallet. Den trycker alltså ctrl+R med 3600 sekunders 

intervall, eller en gång i timmen. Vill man ändra intervallet ändra man bara antalet 

sekunder. 
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Nästa steg är att göra även denna fil körbar: 

 

Figur 18. 

Chmod 755 används för att göra den läsbar och körbar för alla. Detta är viktigt i Linux då 

användaren och Root fungerar som olika användare, vilket betyder att allting inte alltid 

fungerar felfritt mellan de olika nivåerna.  

 

Figur 19. Autostart fil. 

Nästa steg är att editera innehållet i filen autostart, men som figuren visar fanns autostart 

inte färdigt, vilket betyder att man måste skapa den. För att göra detta finns flera olika 

sätt, varav ett framkommer på figur 19 där man skapat den med kommandot sudo nano 

autostart. I Autostart filen anges samtidigt följande: 

 

Figur 20. Inställning av autostart. 

Detta är inställningar som tas i bruk då operativsystemet startas som berör skärmsläckare 

och liknande. Dessutom tar man med filerna run.sh samt autorefresh-chromium.sh så att 

de också körs. 

Efter detta editeras filen run.sh på följande sätt: 
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Figur 21. 

 

Figur 22. 

Detta gör så att Chromium startas i ”kioskmode” vilket gör att webbläsaren körs i 

fullcreen. Dessutom avaktiveras felmeddelanden och annat samt att Chromium söker 

efter uppdateringar en gång i veckan, eller med 604 800 sekunders intervall. 

För att sedan ta sig ur kioskmode används ALT+F4. 

För att gömma muspekaren installerar man unclutter: 

 

Figur 23. Unclutter. 

Med unclutter döljs muspekaren automatiskt efter man flyttat musen, så den inte kan 
lämna synlig på TV:n efter omstart eller service. 
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Efter att allt detta är gjort bör man starta om Raspberryn för att allt ska börja fungera. 

Lista över kommandon som använts i Linuxkonfigurationen 

 bash <(curl -sL https://raw.githubusercontent.com/node-red/linux-

installers/master/deb/update-nodejs-and-nodered)  Installerar Node-RED 
 node-red-pi --max-old-space-size=256  Begränsar minnesanvändningen 
 sudo systemctl enable nodered.service  Autostart av Node-RED 
 hostname -I     Visar enhetens IP adress 
 sudo crontab -e     Öppnar crontab inställningar 
 sudo touch /home/pi/run.sh   skapar filen run.sh 
 sudo chmod +x /home/pi/run.sh   gör filen exekverbar 
 sudo apt install xdotools -y   installera xdotools 
 sudo touch /home/pi/autorefresh-chromium.sh skapa filen autorefresh-

chromium.sh 
 sudo nano /home/pi/autorefresh-chromium.sh editera innehållet 
 sudo chmod 755 /home/pi/autorefresh-chromium.sh gör filen exekverbar 
 sudo touch /etc/xdg/lxsession/LXDE-pi/autostart skapa filen autostart 
 sudo nano /etc/xdg/lxsession/LXDE-pi/autostart editera innehållet 
 sudo apt-get install unclutter   installera unclutter 

3.3 Node-RED kod 

Node-RED har ett bibliotek med användarnas egenskapade noder för alla möjliga ändamål, 

utöver de som finns färdigt då man installerar programmet. I detta fall har följande noder 

utöver de som kommer med Node-RED använts: 

 node-red-contrib-solaredge-power [10] 
 node-red-contrib-ui-svg [11] 
 node-red-contrib-ui-media [12] 

På figur 24 ser man hela programmet som används i sin helhet. Varje nod kan i sin tur ha 

egna inställningar som kommer att gås i genom närmare nedan. 
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Figur 24. Node-RED program. 

SolarEdge noden läser in data från SolarEdge servern som i sin tur läser data från invertern. 

I detta fall används API key för identifiering, och det är i ”SolarEdge” noden som datan läses 

in. 

API Key (application programming interface) är en sorts elektronisk nyckel som används för 

att identifiera en viss användare då man till exempel ska läsa data från en server. API 

nyckeln är en lång rad med tecken som bildar en unik nyckel. I detta fall används alltså API 

för att få tillgång till den egna datan från SolarEdges server. 

På figur 24 ser man under kategorin ”SolarEdge” att data läses in från servern med hjälp av 

noden ”SolarEdge” där man anger Site ID, API key, samt uppdateringsintervall. Nästa steg 

är att dela upp den data man läser ut i olika kategorier. Detta görs under noderna ”set 

msg.payload” som läser ut specifik information, t.ex nuvarande elproduktion, daglig 
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produktion och så vidare. Denna information skalas om till lämpliga värden för 

presentation, till exempel skalas viss effekt om till kWh och MWh i stället för att visa 

årsproduktionen i watt. Under Weather data” ses en nod som heter “Weatherdata from 

yr.no”. Denna läser in tabellen från yr.no som är i .svg format, och för dessa används en 

nod som heter SVG graphics som gör att man kan läsa in .svg filen på ett smidigt sätt och 

presentera den på användargränssnittet. Detta kräver dock en del jobb för att få bra, och 

därav kommer också koden som används för detta att sättas med här. Kodens funktion är 

att skala bilden rätt samt placera den på rätt ställe. Detta fungerade bra på en TV men 

andra värden kan behövas för en annan enhet. 

 

Figur 25. 

<svg xmlns="http://www.w3.org/2000/svg" xmlns:xlink= 
"http://www.w3.org/1999/xlink" width="100%" height="95%"  
viewBox="0 0 2220 1040" preserveAspectRatio="xMidYMid meet"> 
<rect id="svgEditorBackground" x="0" y="0" width="2220"  
height="1040" style="fill:none; stroke: none;"/> 
<image x="132.25" y="76.34" width="1964.03" height="891.216"  
id="e1_image" preserveAspectRatio="xMidYMid meet"  
xlink:href="https://www.yr.no/en/content/2-632978/meteogram.svg"  
transform="matrix(1.00422, 0.0032134, 0.0032134, 1.00422,  
2.50073, 2.89668)"/></svg> 
 

Efter detta läses väderdatan in från Meteorian in och presenteras på användargränssnittet. 

Detta görs via en mqtt in nod med följande inställningar: 
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Figur 26. mqtt in. 

Mera data som kan läsas från Novias MQTT server hittas från Technobotnias IoT sida. [13] 

[14]. 

Under ”User interface data” finns bilder och en timestamp samt en trigger. Timestamp 

noden injectas var 40onde sekund till triggern som då sänder ut en etta (1), medan triggern 

sänder en nolla (0) efter 20 sekunder. Detta går till en ui control nod, vilken i sin tur växlar 

mellan de olika flikarna, numrerade 0 och 1, på användargränssnittet med 20 sekunders 

intervall. För att ändra denna tid behöver man alltså bara ändra på tiden för timestamp och 

triggerns fördröjning. 

3.3.1 Användargränssnitt 

Användargränssnittets utseende har här ändrats om för att inte hotellet ska kännas igen. 

Nedan är två exempelbilder med data för att ge en modell av hur det kunde se ut. Bilderna 

är hämtade från Pexels och är fria att använda [15] 
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Figur 27. Exempel på bild av producerad solel. 

Den första sidan har i arbetet använts för att presentera info om hotellet, såsom 

receptionens öppettider, när frukosten serveras. I arbetet har en exempelbild av ett hotell 

använts i stället för det aktuella hotellets information. Dessutom framkommer en del data 

från hotellets elproduktion som läses in från hotellets inverter, i stil med datan på figur 27.  

 

Figur 28. Exempel på väderpresentation i Vasa. 

Den andra sidan presenterar vädret i den aktuella staden. I detta fall läses utetemperaturen 

in från Meteorian på söderfjärden där Novia mäter utomhustemperaturen. Detta ansågs 
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tillräckligt nära för att kunna användas då hotellet finns i Vasa. Planen var ursprungligen att 

använda fastighetsautomationens utetemperaturmätning, men detta lyckades dessvärre 

inte då temperaturen hade behövts läsas in via Modbus TCP IP, och VAKen ligger på ett 

eget nätverk medan Raspberryn ligger på hotellets internet. Även om det nog hade varit 

möjligt att åstadkomma detta så var det inte görbart på grund av tidsplanen då hotellet 

önskade få i gång systemet så snabbt som möjligt. 

Dessutom läses en väderprognos in från yr.no, vilken visar vädret i vald stad de närmaste 

48 timmarna. I detta fall används Vasa men man kan läsa in vädret från hela världen. Dessa 

sidor växlas mellan med valt intervall. Eftersom vädertabellen behöver uppdateras en gång 

i timmen gjordes en funktion som uppdaterar webbläsaren en gång i timmen genom att på 

mjukvarunivå trycka på ctrl+R med angivet intervall. 

4 Resultat 

Resultatet av detta arbete blev att hotellet fick info-TV:n de beställt. De var nöjda med 

funktionalitet och utseende. Systemet har varit i gång konstant under omkring ett års tid, 

och allt har fungerat bra så långt. Det är dessutom ett system som är lätt att jobba med och 

göra förändringar på vid behov och lämpar sig således väldigt väl till vad det används för. 

Då systemet är uppkopplat till internet finns dessutom möjlighet för fjärrstyrning via VNC 

Viewer. Detta innebär att man vid behov kan logga in på Raspberry Pins operativsystem på 

distans, vilket exempelvis kan användas ifall ändringar eller uppdateringar behöver göras. 

5 Diskussion 

Arbetet var intressant och lärorikt. Då jag både i skolan och på fritiden hållit på med 

liknande arbeten i Node-RED samt jobbat med Raspberry Pi tidigare så kändes valet att 

använda dessa naturligt. En del av funktionerna var dock helt nya, så dessa gav mig en hel 

del att fundera på och att testa. Problem som uppstod berodde långt på 

mjukvaruuppdateringar som kommit, vilka orsakar att saker som tidigare gjorts på ett sätt 

nu ska göras på ett annat. Andra problem var att lära sig använda funktioner som man 

sedan tidigare var obekant med, men efter en hel del testning började allt till slut fungera 

på önskat sätt. 
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Då arbetet gjordes fanns egentligen ingen plan på att göra examensarbete av det, utan den 

idén kom senare. Detta innebär att jag endast dokumenterat det viktigaste man behöver 

komma ihåg medan jag höll på med arbetet. Detta ledde till att jag blev tvungen att lägga i 

gång en Raspberry Pi med Node-RED och läsa in programmet som jag tagit backup på för 

jobbet. Hade man planerat att skriva om detta under arbetets gång hade man kunnat 

dokumentera bättre medan man hade allt tydligt i minne och inte behövt göra allt två 

gånger. 

Systemet används på hotellet hela tiden, och har fungerat utan några egentliga problem. 

De problem som uppstått har berott på serverproblem från Novias och SolarEdges servrar 

så det kan man inte göra något åt. Saker man kunde ha förbättrat skulle ha varit att i stället 

för att läsa in utetemperaturen från nätet så kunde man ha kunnat jobba på att få datan 

läst via Modbus från fastighetsautomationen. Detta hade förhindrat problem om Novias 

server är nere, samt att eventuella temperaturavvikelser mellan platserna inte är ett 

problem. 
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